
Pagina 1 di 3  

 

 

Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 

Convenzione INAPP – CPIA-CRRSeS CL/EN in rappresentanza della Microrete 

interna alla Rete nazionale dei CRRSeS 

CPIA-CRRSeS Lecce, CPIA-CRRSeS Milano2, CPIA-CRRSeS Roma3 

 

 

 

 

Al Sito Web 
Albo Online 

Amministrazione trasparente 
Dsga 

Atti 

 

      

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Oggetto: Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025. Convenzione INAPP – 

CPIA-CRRSeS CL/EN in rappresentanza della Microrete interna alla Rete nazionale comprendente anche i 

CPIA-CRRSeS Lecce, CPIA-CRRSeS Milano2, CPIA- CRRSeS Roma3. 
Determina di rettifica della determina d i  a c quisto sevizio alberghiero P.M.G. SRL (4SPA Resort Hotel) - 

Incontro in presenza – Catania 22,23 e 24 ottobre 2025 Progetto Adult Learning Agenda 2024-2025 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche"; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

Visto il DLgs.18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture."; 

Considerato in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici"; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

53
98

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

26
3 

- 
14

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



Pagina 2 di 3  

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 — Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lvo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici" e le successive Linee Guida dell'ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50"; 
Visto il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018): Visto il D A. no 7753 

del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 
operanti nel territorio regione siciliana; 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Dl. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 

del 17 dicembre 2010; 

Considerato in particolare l' Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); Considerato 

in particolare l'Art. 4 c. 4 del DI. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con l'approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste", 

Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2, del 

11/02/2023; 

Visto il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020;  

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 

31 gennaio 2025 - Verbale n. 2; 
Visto il D.P.R. 445/2000; 
Visto il D.M. 40 del 2008 in merito alle verifiche da effettuare prima dei pagamenti; 

Visto il D.Lvo n. 81/2008 così come modificato dal D.Lgs n. 106/2009; 

Visto l'accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011; 

Visto il D.MM. Lavoro e Politiche Sociali e Salute del 6 marzo 2013 (attuativo dell'art. 37, comma 2 del D.Lvo 

n. 81/2008); 

Considerato che si è proceduto all’acquisto del servizio di pernottamento presso l’operatore economico P.M.G. Srl 

di Catania (4SPA Resort Hotel) per consentire la realizzazione degli incontri in presenza nei giorni 22,23 e 24 ottobre 

2025 a Catania; 

Vista la determina n. 229, prot. n. 13626 del 10-10-2025 che per mero errore materiale imputava il pagamento 

dell’importo dovuto sulle risorse dell’ attività/progetto A 03-02 DIDATTICA GENERALE del Programma annuale 

2025 anziché sull’attività/ progetto P4- 04 A d u l t  l e a r n i n g  2 0 2 3 - 2 0 2 4  del Programma annuale 2025; 

Ritenuto necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio della 

legalità, trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione ed avvalendosi dei poteri di autotutela che 

l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di errori materiali e di pubblico interesse 

accertati; 

Vista la Legge n. 241/1990, art. 21 quater; 

Ritenuto di dover apportare le rettifiche necessarie, secondo quanto precisato; 

Considerato che è doveroso intervenire, operando una rettifica volta alla semplice correzione di errori 

materiali e di semplici irregolarità involontarie (cfr. T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 13 luglio 2012, n. 1548), per 

evitare che il procedimento possa produrre illegittimi oneri finanziari per la pubblica amministrazione (T.A.R. 

Calabria, Catanzaro, sez. II, 6.11.2009, n. 1210) e per evitare che l’Amministrazione si trovi soccombente in eventuale 

contenzioso; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - per i motivi enunciati in premessa, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» e della Legge n. 241/1990, di rettificare la determina n. 229, prot. n. 13626 del 10-10-2025, riportando 

l’imputazione corretta della spesa come descritto nell’Art. 3. 

Art. 2 - L’affidamento all’operatore della struttura alberghiera P.M.G. SRL (4SPA Resort Hotel) - Tel +39 095491932 

| Fax +39 095 513971 , Via Nazionale SS 114 Km 91/VII Catania.  P.IVA: 03616040873  dei servizi sotto riportati: 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

53
98

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

26
3 

- 
14

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



Pagina 3 di 3  

camere iva inclusa notti imponibile iva 10%  

15 € 118,00 1 € 1.575,00 € 157,50 € 1.770,00 

tassa  giorni  no iva  

15 € 2,50 1 € 37,50  € 37,50 

totale comprensivo di iva 10% 
    

1.807,50 

 Il totale dell’affidamento dei servizi alberghieri  è di € 1.807,50 compreso IVA e tassa di soggiorno. 

 

 Art. 3 – La spesa verrà imputata sulla scheda all’attività/ progetto P4- 04 A d u l t  l e a r n i n g  2 0 2 3 - 2 0 2 4  del 

Programma annuale 2025. 

 

Art. 4 - Di nominare il Dirigente Scolastico Giovanni Bevilacqua quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023. 

 

Art. 5 - Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante. 

 

Art. 6 - Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

 

Art. 7 - Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

Art. 8 - Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e con le modalità previste 

dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

53
98

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

26
3 

- 
14

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-11-18T08:10:31+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




